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SA M BORO W IC E , gm. Pietrow ic·  W ielkie 
woj. katowickie 
Stanowisko 1/A/AZP

p ttrs
epok· brązu

SAND OM IERZ
woj. tarnobrzeskie
Stanowisko Wzgórze Zawichojekis

Po lska Akademia Nauk 
Instytut H istorii Ku ltury №  ter lab  ej 
Zakład Metodologii Bbdań Archeologicznych 
w W arszaw ie

Badania prowadziła mgr Hann* Kowalewska »Bfer szelek. Finansował 
Ш К М  PA N  oraz CJrząd Miasta w Sandomierzu, Szósty sezon badań. 
Osada neolityczna eyfcb len dal eis ko-polgar sklego.

Celem  badań było rozpoznanie osady, a  zwłaszcza odtworzenie przebiega rowów, badanych częściowo 
w Latach ubiegłych oraz rozpoznanie sytuacji na obszarze położonym po łeb wewnętrznej - wschodniej *  stronie. 
Ten etap badań m iał doprowadzić do zlokalizowania obiektów w obrębie założonej siatki pomiarowej 1 sporzą
dzenia szczegółowego planu stanowiska*

Kontynuowano pracę metodą badaś szerokopłassezyuiowjoh. Teren wykopu wybrano po dokładnej anali
zie dotychczasowych planów stanowiska 1 hipotetycznym naszkicowania przebiegu rowów w nie eksploatowanej 
dotąd części wzgórza. Obejmował on obszar półoocaio-wschodniej części wyniesienia, porrdędzy granicą pół
nocną 1 wschotkiLą wykopu ubiegłorocznego a wąwozem. Jego powierzchnia wynosiła 760 m .

W  wykopie 1/86 odkryto pozostałości 27 jam  1 Э rowów; przebadano ja  częściowo.
Rów nr 14/30 uchwycono na dalszych dwóch odcinkach, tworzących fragment regularnego p ierścienia. 

Szerokość rowu w górnych partiach wynosiła 2,50 - 2,00 m. Rów n r 53 przebiega równolegle do niego po jego 
zewnętrznej / zachodniej/ stronie 1 jest najprawdopodobniej kontynuacją rowu n r 4 /kopanego w latach ubieg
łych/. Szerokość jego wynos tła 1,90*1,00 m /w części górnej/, głębokość - 1, 50 m; przekrój poprzeczny jest; 
V-kształtny, wypełniako uwarstwione* W  odróżnianiu od obiektu 4, zaw ierał on niewiele materiału.

T rzeci rów - ob. 12/28- ma charakter rowka fundamentowego niewielkiej /3 z 5 m/ budowli prostokąt
nej, znajdującej się po wewnętrznej a tronie obu rowów. W lała ona wejście od strony wschoiftilej, je j wschodnia 
ściana wzniesiona była w konstrukcji słupowej; wnętrza zawierało niew iele materiału*

Spośród 27 zarejestrowanych jam , 5 znajduje s ię  pomiędzy rowami 14/301 83; р о ь л Ы е  zaś - po Ich 
wewnętrznej stronie* Ja m y  tworzą nieregularny p ierścień wokół dużego /o wym iarach ca JO x 15 m/ owalnego 
zaciemnienia, znajdującego się pośrodku wyk. 1/86. W  kilku przypadkach jam y grupowały się  po trzy - z ana
logiczną sytuacją m ieliśm y do czynienia w ubiegłym roku. Ja m y  charekteryzują się  zbliżonym kształtem /owal, 
koło/ 1 podobnymi, na ogół niew ielkim i, wym iaram l, Wypełnlska jam  są w większości uwarstwione, o różna] 
zawartości m ateriału zabytkowego. Obiekty te można Interpretować jako jara у  odpadkowe, doły poełupowe bądź. 
paleniska*

Wspomnlsbe u c ie m n le iie  w środkowej części wykopu, niezbyt regularne I me mające ściśle  określo
nych granic. Jest - -jak się  wydaje - dawnym zagłębieniem terenu, wypełnionym próchnicą wskutek erozp 
szczytowych partii wzgdrzaT

Wykop 1/66 dostarczył bogatego materiału archeologicznego, w którym przeważała ceramika* Poza poje
dynczymi fragmentami jest ona związana z późnymi fazami cyklu 1 codzie lslró-polgurski ego. Z  przebadanych 
obiektów pochodzi m .in , czarka groszkowata, fragmenty amfor z uchami rożkowymi praż płaskiej, profilowa
nej m isy. L ic  m e eą fragmenty z ornamentem paznokciowym I plastycznym.

W m ateriale krzemiennym przeważa surowiec czekolado w y p rzy  znacznym udziale krzem ienia św ieci*· 
choweklego. W  porównaniu z poprzednimi sezonami mniej jast jeikiak narzędzi. Wśród wyrobów kamiennych na 
uwagę zasługuje niewielka siek ierka ze ska ły  drobnokrystallcmej.

M ateriał kostny jest zdecydowanie mniej liczny toż w latach ubiegłych, Do najciekawszych znalezisk na
leży  kompletna czaszka Tura h>b krowy, znaleziona na chile jam y 52; wystąpiło taż nieco szczątków ryb.

M ateria ły  z badań eą przechowywane w Z  M BA  Ш К М  PA N  w W arszaw ie.
Badania będą kontynuowane. -

5TĘGANOW Muzeum Archeologiczne 1 Etnograficzne-
woj. sieradzkie w Łodzi
Stanowiska 1 j  Э

Badania prowadził mgr Andrzej P e il  siak. Finansował W K Z  w S ie ra 
dza I  M A iE  w Łodzi, P ie rw szy  sezon badań. Stanowisko 1 - Osada 
kultury pucharów lejkowatych, StondWiako 3 - Wielokulfhrowa osada 
z neolitu I  wczeenej epoki brązu.
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Stanowisko 1

Ratowniczo-rozpoznawcze praca stanowiły kontynuację badań problematyki osadnictwa neolitycznego 
I  we zea co brązów ego w dorzeczu Grabi,

Osada usytuowana jest na rozleglej wydmie pokrytej obecnie laeem. Ze względu na niszczenie obiektu 
przez wydobywanie na tfciżą skalę plaska postanowiono przede wszystkim przebadać najbardziej zagrożoną 
część stanowiska oraz rorpom ać jego Wielkość, Badania prowadzono metodą w y k o p ó w  sondażowych o łącznej 
powierzchni ok. ISO m®. Rezultatem tych prac było stwierdzenie całkowitego zniszczenia stanowiska przez 
wspoDttilaną pleśni с ę. N ie uchwycono jakichkolwiek Śladów urządzeń stałych funkcjonującej tu społeczności. 
Ruchomy m aterial zabytkowy był n ie liczny 1 składał się z drobnych fragmmtdw ceram iki oraz przedmiotów 
krzethieauych.

M ateria ły  s badań przechowywane są w МД12 w Lodzi.
Badania zakończono.

Stanowisko 3

P ra ce  stanowią etap badań oaaiktlctwa neolitycznego 1 wczesoobrązowego w-dorzeczu Grabi.
Osada usytuowana jest w stre fie  krawędziowej lewobrzeżne) terasy u ad zalewowej Końskiej. Skoncentro

wano się aa przebadaniu pzryferycz&ej części osady. Na powierzchni 375 m* odkryto Ślady budowli mieszkal
nej oraz towarzyszący jej inwentarz zabytków ruchomych. Odkryty obiekt na planie jest w przybliżeniu okrągły. 
Konstrukcja w spierała się  na czterech slupach, od północy umocniona była dodatkowo kamieniami. Wewnątrz 
zarejestrowano ślady dwóch tdeobudowanych palenisk. Ruchomy m ateriał zabytkowy okładał alę z fragmentów 
ceram iki o raz przedmiotów krzemiennych. Całość Inwentarza krzemiennego wykonana jest z surowców nie 
m iejscowych / św iec lecbowakl, czekoladowy l pasiasty/. Charakterystycznymi formami narzędzi są dwuśclen- 
ne s iek iery  soczewkowa te 1 narzędzia "nożowate" wykonane z od łupków niekiedy odbitych od siek ier. Specy
ficzne oblicze typologiezue inwentarza krum inu iegD  oraz ceram iki pozwala określić te m ateriały Jako typowy 
zespół kultury ml er za nowi ckl ej, Jetbiocześnle warte jest podkreślenia Ich  zdecydowanie odmienny charakter 
od materiałów tzw. strefy В  kultury Chloplce-Vesele.

M ateria ły  przechowywane eą w zbiorach M A lE  w Łodzi.
Badania będą kontynuowane.

SŁONOWTCB, gm. Kazim ierza W ielka Po lska Akademia Nauk
woj. k ieleckie Instytut H istorii Kultury Materialnej
Stanowisko G Zakład Archeologii Małopolski

Pracownia Archeologie cna 
w Igołomi

Badania prowadził mgr Krzyaztof Tania. Finansował WOAK w T3el* 
с а с Ы  Ш К М  PAN . P ią ty  sezon badań. System neolitycznych umoc
nień obronnych 1 osada ze starszego okresu epoki brązu.

Głównym celem cyklu badań wykopaliskowych w Słono wic ach jest określenie zasięgu 1 charakteru umoc
nień obronnych odkrytych w 1979 r .  na stanowisku **G* 1 sukcesywnie rozpoznawanych. W. bieżącym roku od
słonięto obszar 6,25 ara. W  obrębie wykopu /nr X U / , zlokalizowano wedłog wszelkiego prawdopodobieństwa 
południ owo-wschodni narożnik systemu fortyfikacji utworzony przez dwa prostopadłe do siebie rowy, nie sty
kające się  ze eobą. Uzyskano zestaw materiałów ceramicznych pochodzących zarówno z wypebdsk rowów 
/neolit/, jak  i  a kilkunasto obiektów stanowiących pozostałości następnej fazy zasiedlenia terenu stanowiska 
/starszy  okres epok) brązu/.

M ateria ły  złożono w Pracowni Archeologlс*nej 1HKM PA N  w Igołomi,
Badania będą kontynuowane.

» ·
SM YKÓ W , gm. Cm lelöw PaAetwowe Mureum Archeologiem *
woj. tam obrreekle "  W araraw łe

Badania pro wad cii mgr Witold M igał. Finansowało PM A , P t er war у 
■ ecoo badań. Jask in ia,

Jask in ia  cnajduje etę na prawym brcegu rcek l Kamiennej, w pasie skałek raurscklcti występujących od 
Podgrodcls do Smyków a. P ra ce  rocpotnawcce rwlącane były с badaniem zapiec ca ossdnlctego kopalń krremle- 
nla pasiastego w Krcemlonkach. Je s t  to jedyna w tyra rejonie Jaskinia cnotliwa do camleackanla w starotytnoi- 
el. Na prcedpolo caloCtno wykop acndatowy o wyra. l i t a  Rocpocnano po dom kopalnej gieby holoceńslrtej 
1 cienką, słabo cacnacrającą elę glebę prudboloceńeką. Ha całej powlec tchnl wykopu nie cnaleclmo śladów 
zsmleszklwsnta jaskin i w starożytności.

Badania nie będą kontjtmowane.


